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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. marts 2015 stillet 

følgende spørgsmål nr. 11 (L 137 – forslag til lov om ændring af lov om an-

vendelse af tvang i psykiatrien (fastlæggelse af mindreårige psykiatriske pati-

enters retsstilling, indførelse af ny formålsbestemmelse, skærpede kriterier for 

tvangsfiksering, ændring af kriterierne for åbning og kontrol af post, undersø-

gelse af patientstuer og ejendele, samt kropsvisitation m.v.)), som hermed be-

svares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sundhedsudvalget. 

 

Spørgsmål nr. 11:  

’’ Vil ministeren tage initiativ til at ændre lovforslaget, så der skal være en uvil-
dig person, der ikke er involveret i behandlingen af barnet, til stede ved efter-
samtaler med børn?” 

 

Svar:  

Eftersamtalen er en systematiske gennemgang og bearbejdning af patientens 

oplevelser i forbindelse med indgrebet. Det er formålet med eftersamtalen, at 

samtalen skal give patienten en større forståelse for årsagen til, at det i situati-

onen blev vurderet at anvende tvang. 

 

Det er endvidere hensigten, at eftersamtaler skal forebygge yderligere anven-

delse af tvang i behandlingsforløbet. Dette kan blandt andet ske ved, at den 

sundhedsperson, der gennemfører eftersamtalen bliver bekendt med patien-

tens opfattelse af den anvendte tvang og opnår bedre forståelse for patientens 

reaktionsmønstre. Formålet er at søge at forebygge eller reducere tvangsan-

vendelse over for den pågældende patient i fremtidige situationer, eller even-

tuelt at gennemføre tvangen på en mere hensigtsmæssig og mindre trauma-

tisk måde for patienten.  

 

Det fremgår hverken af loven, bekendtgørelse eller vejledningen herom, at 

samtalen skal foretages af den person, der har truffet beslutning om indgrebet. 

Det fremgår derimod, at eftersamtalen skal gennemgøres af en kvalificeret 

sundhedsperson på den afdeling, hvor indgrebet har fundet sted. 

 

Jeg finder med henvisning hertil ikke grundlag for at ændre lovforslaget. 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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